# 栃木県立図書館インスタグラム運用方針

令和7 (2025) 年4月1日 栃木県立図書館

#### 1 目的

本運用方針は、栃木県立図書館(以下「県立図書館」という。)が運営するインスタグラム「栃木県立図書館」(https://www.instagram.com/tochigi\_lib/)(以下「本インスタグラム」という。)の運用に関する基本的な事項について定める。

### 2 基本方針

本インスタグラムで新着図書、イベント、企画展示などの図書館情報を発信することにより、 とちぎの "知" の拠点としてより多くの県民に親しまれる県立図書館を目指す。

### 3 運用方針

- (1) 本インスタグラムは、県立図書館職員が次のとおり運用する。
  - ア 情報を発信する時間帯は、県立図書館の開館時間内を原則とする。ただし、開館時間外の情報発信が基本方針に掲げる目的達成のために有益であると認められる場合は、この限りではない。
  - イ 利用者からのコメントに対し、原則として返信及び「いいね」の対応はしない。
- (2) 本インスタグラムでは、次の情報を発信する。
  - ア 県立図書館の資料やイベント、企画展示に関する情報
  - イ 開館日・開館時間など県立図書館の運営に関する情報
  - ウ その他、県立図書館長が必要と認めた情報

## 4 知的財産権

県立図書館が本インスタグラムに掲載している個々の情報(テキスト、画像等)に関する知的財産権は、県立図書館又は現著作権者に帰属する。内容について「私的使用のための複製」や「引用」などの著作権法上認められた場合を除き、無断で複製・転用することはできない。

#### 5 禁止事項

利用者がコメント等で、本インスタグラムにこれらの投稿を行った場合は、投稿者に断り無く、投稿の全部又は一部を削除する。

- ア 法律、法令等に違反し、又は違反するおそれがあるもの
- イ 特定の個人、団体等を誹謗中傷するもの
- ウ 政治、宗教活動を目的とするもの
- エ 著作権、商標権、肖像権など県立図書館又は第三者の知的財産権を侵害し、又は侵害するおそれがあるもの
- オ 広告、宣伝、勧誘、その他営利を目的とするもの
- カ 本人の承諾なく個人情報を特定、開示、漏えいするなどプライバシーを侵害し、又は侵害するおそれがあるもの
- キ 有害なプログラムを使用し、若しくは提供するもの、又はそのおそれがあるもの
- ク その他公序良俗に反するなど、県立図書館長が不適切と判断したもの

# 6 免責事項

- (1) 県立図書館は、本インスタグラムの掲載情報の正確性、完全性、有用性等を完全に保証するものではない。このため、本インスタグラムの情報を利用したために、利用者又は第三者が被った被害について、いかなる場合でも一切の責任を負わない。
- (2) 県立図書館は、利用者により投稿されたコンテンツやコメントについて、一切の責任を負わない。
- (3) 県立図書館は、利用者間若しくは利用者と第三者間のトラブルによって、利用者又は第三者に生じたいかなる損害についても、一切の責任を負わない。
- (4) 上記のほか、県立図書館は、本インスタグラムに関連する事項によって生じたいかなる損害についても、一切の責任を負わない。

### 7 運用方針の周知・変更等

本方針の内容は、栃木県ホームページに掲載し、周知する。また、本方針は必要に応じて変更するものとし、変更した場合は、同ホームページを通じて周知する。